
Página:1 de 1

PORTARIA Nº 220
23 DE OUTUBRO DE 2023

O Diretor-Presidente do Instituto de Promoção e de Assistência à Saúde de Servidores do 
Estado de Sergipe – IPESAÚDE, no uso de suas atribuições legais dispostas no artigo 64, 
inciso IV, da Lei nº 9.226, de 28 de junho de 2023; 

Considerando a  necessidade de  criação do protocolo  de  neurocirurgia  para  crânio,  o  qual 
estabelece  os  pacotes  de  honorários  médicos  e  define  as  Órteses,  Próteses  e  Materiais 
Especiais (OPME) que poderão ser utilizados em cada procedimento, a fim de garantir o devido 
atendimento dos beneficiários do IPESAÚDE, consoante a decisão proferida na 204ª Reunião 
Ordinária do Conselho Deliberativo do IPESAÚDE, ocorrida em 19 de outubro de 2023;

RESOLVE: 

Art. 1º – Incluir os códigos constantes no Anexo Único desta Portaria na tabela do IPESAÚDE, 
os  quais  estarão  disponíveis para  consulta  a  partir  da  sua  publicação,  no  site: 
https://www.ipesaude.se.gov.br/.

Art. 2º – Os termos desta Portaria são válidos a partir da sua assinatura, surtindo efeitos legais 
com a publicação no DOE, revogando as disposições em contrário. 

Aracaju, 23 de outubro de 2023

Claudio Mitidieri Simoes
Presidente

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220 
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: Z3NJ-WAZ0-DNQY-HXMA Página 1 de 1

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 C

la
ud

io
 M

iti
di

er
i S

im
oe

s

Folha 15
Sigla: PP



Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido.

Código de verificação: Z3NJ-WAZ0-DNQY-HXMA

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 09/11/2023 é(são) :
Claudio Mitidieri Simoes - 23/10/2023 12:07:37 (Docflow)



PACOTE 1 TUMOR CEREBRAL SIMPLES 

31401155 Microcirurgia para Tumores intra cranianos

31401260 Tratamento cirúrgico da Fístula LCR

30101689 Reconstrução com Retalho de Gálea

30215048 Reconstrução Cranio Facial

0.92.81.1000 Cirurgia Eletiva R$ 9.676,3

0.92.81.1001 Cirurgia Urgência R$ 12.579,1

OPME: QTD.

KIT DE CRANIOTOMIA 1

DURAGEN: 7,5 cm/7,5cm 1

COMPRESSA NEUROCIRURGICA 1

MINI PARAFUSOS 6

MINI PLACAS 3

PACOTE 2 TUMOR CEREBRAL  + ASPIRADOR US
31401155 Microcirurgia para Tumores intra cranianos

31401260 Tratamento cirúrgico da Fístula LCR

30101689 Reconstrução com Retalho de Gálea

30215048 Reconstrução Cranio Facial

0.92.81.1002 Cirurgia Eletiva R$ 9.676,3

0.92.81.1003 Cirurgia Urgência R$ 12.579,1

OPME: QTD.
KIT DE CRANIOTOMIA 1

DURAGEN: 7,5 cm/7,5cm 1

COMPRESSA NEUROCIRURGICA 1

MINI PARAFUSOS 6

MINI PLACAS 3

KIT DE ASPIRAÇÃO ULTRA SÔNICO 1

PACOTE 3 TUMOR CEREBRAL + NEURONAVEGADOR
31401155 Microcirurgia para Tumores intra cranianos

31401260 Tratamento cirúrgico da Fístula LCR

ANEXO ÚNICO – PORTARIA Nº 220/2023
PROTOCOLO PARA CIRURGIA DE CRÂNIO

HONORÁRIOS MÉDICOS
DEFINIÇÃO DOS OPMES

Serão considerados tumores simples aqueles de tamanho até 3 
cm sendo benignos ou malignos e que estejam localizados em 
áreas não eloquentes e na superfície cortical 

Será considerado o uso do aspirador ultrassônico para 
pacientes com tumores cerebrais maiores ou iguais a 3cm, ou 
que apresentem localização profunda (maior que 1cm) em 
relação ao córtex cerebral

Documento assinado com certificado digital (DIGITAL) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o código: VYKU-
3MWI-VZE2-16XO Página 1 de 9

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
LA

U
D

IO
 M

IT
ID

IE
R

I S
IM

O
E

S

Folha 16
Sigla: PP



30101689 Reconstrução com Retalho de Gálea

30215048 Reconstrução Cranio Facial

0.92.81.1004 Cirurgia Eletiva R$ 9.676,3

0.92.81.1005 Cirurgia Urgência R$ 12.579,1

OPME: QTD.
KIT DE CRANIOTOMIA 1

DURAGEN: 7,5 cm/7,5cm 1

COMPRESSA NEUROCIRURGICA 1

MINI PARAFUSOS 6

MINI PLACAS 3

KIT NEURONAVEGADOR 1

PACOTE 4 TUMOR CEREBRAL + NNV + ASPIRADOR US
31401155 Microcirurgia para Tumores intra cranianos

31401260 Tratamento cirúrgico da Fístula LCR

30101689 Reconstrução com Retalho de Gálea

30215048 Reconstrução Cranio Facial

0.92.81.1006 Cirurgia Eletiva R$ 9.676,3

0.92.81.1007 Cirurgia Urgência R$ 12.579,1

OPME: QTD.
KIT DE CRANIOTOMIA 1

DURAGEN: 7,5 cm/7,5cm 1

COMPRESSA NEUROCIRURGICA 1

MINI PARAFUSOS 6

MINI PLACAS 3

KIT NEURONAVEGADOR 1

KIT DE ASPIRAÇÃO ULTRA SÔNICO 1

PACOTE 5 TUMOR DE HIPÓFISE OU BASE/ ENDOSCOPIA SIMPLES

31401155 Microcirurgia para Tumores intra cranianos

31401260 Tratamento cirúrgico da Fístula LCR

30302021 Descompressão do nervo óptico

31401163 Microcirurgia por via Trasesfenoidal

31401031 Cirurgia Intra craniana por via Endoscópica

0.92.81.1008 Cirurgia Eletiva R$ 11.436,9

0.92.81.1009 Cirurgia Urgência R$ 14.867,9

OPME: QTD.

O Neuronavegador se aplica principalmente para lesões 
profundas intra axiais (gliomas) em que essa ferramenta possa 
ajudar na sua localização e no planejamento de limites tumorais 
para retirada mais ampla e preservação de funções. Também 
existe indicação possível para lesões localizadas em núcleos da 
base ou intra ventriculares. 

Documento assinado com certificado digital (DIGITAL) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o código: VYKU-
3MWI-VZE2-16XO Página 2 de 9

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
LA

U
D

IO
 M

IT
ID

IE
R

I S
IM

O
E

S

Folha 17
Sigla: PP



KIT DE NASOENDOSCOPIA 1

DURAGEN: 5CM 1

COMPRESSA NEUROCIRURGICA 1

BROCA DRILL DIAMANTADA 1

BROCA DRILL CORTANTE 1

PINÇA BIPOLAR OTORRINO 1

PONTEIRA TRICUT SHAVER 1

PACOTE 6 TUMOR DE  HIPÓFISE OU BASE/ ENDOSCOPIA COMPLEXO

31401155 Microcirurgia para Tumores intra cranianos

31401260 Tratamento cirúrgico da Fístula LCR

30302021 Descompressão do nervo óptico

31401163 Microcirurgia por via Trasesfenoidal

31401031 Cirurgia Intra craniana por via Endoscópica

0.92.81.1010 Cirurgia Eletiva R$ 11.436,9

0.92.81.1011 Cirurgia Urgência R$ 14.867,9

OPME: QTD.
KIT DE NASOENDOSCOPIA 1

DURAGEN: 5CM 1

COMPRESSA NEUROCIRURGICA 1

BROCA DRILL DIAMANTADA 2

BROCA DRILL CORTANTE 1

PINÇA BIPOLAR OTORRINO 1

PONTEIRA TRICUT SHAVER 1

KIT NEURONAVEGADOR 1

HEMOSTAICO TIPO FLOW SEAL 1

KIT DE ASPIRAÇÃO ULTRA SÔNICO 1

PACOTE 7 DERIVAÇÃO VENTRICULO PERIOTOENAL (DVP)
31401236 Sistema de Derivação com Válvula

31401260 Implante de Cateter intra craniano

31009174 Laparotomia exploradora

31008062 Implante de Cateter peritoneal

30101239 Curativo Especial sob anestesia

Adenomas de Hipófise ou Tumores de Base de Crânio anterior 
com tamanho até 2cm em seu maior diâmetro serão 
considerados para esse pacote e que não haja necessidade de 
acesso intra craniano

Adenomas de Hipófise ou Tumores de Base de Crânio anterior 
com tamanho maiores que 2cm em seu maior diâmetro serão 
considerados para esse pacote, ou todas as vezes que a lesão 
se estender para o seio cavernoso (Knosp 3) ou para lesões 
com necessidade de acesso intra craniano e abertura da base 
de crânio anterior ( lamina crivosa, plano ou tuberculo 
esfenoidal) 

Documento assinado com certificado digital (DIGITAL) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o código: VYKU-
3MWI-VZE2-16XO Página 3 de 9

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
LA

U
D

IO
 M

IT
ID

IE
R

I S
IM

O
E

S

Folha 18
Sigla: PP



0.92.81.1012 Cirurgia Eletiva R$ 3.713,9

0.92.81.1013 Cirurgia Urgência R$ 4.828,1

OPME: QTD.
BROCA TIPO SMITH 1

CATETER VENTRICULAR 1

VALVULA REGULAR 1

CATETER PERITONEAL 1

PASSADOR DE CATETER 1

Pacientes com hidrocefalia de pressão normal. 

PACOTE 8 HEMATOMA INTRA CRANIANO
31401309 Tratamento Cirurgico Hematoma Intra Craniano

31401260 Tratamento cirúrgico da Fístula LCR

30101689 Reconstrução com Retalho de Gálea

30215048 Reconstrução Cranio Facial

0.92.81.1014 Cirurgia Eletiva R$ 6.821,2

0.92.81.1015 Cirurgia Urgência R$ 8.867,6

OPME: QTD.
KIT DE CRANIOTOMIA 1

DURAGEN: 7,5 cm/7,5cm 1

COMPRESSA NEUROCIRURGICA 1

MINI PARAFUSOS 6

MINI PLACAS 3

PACOTE 9 TRAUMA DE CRÂNIO C/ FRATURA E HEMATOMA

31401309 Tratamento Cirurgico Hematoma Intra Craniano

31401260 Tratamento cirúrgico da Fístula LCR

30101689 Reconstrução com Retalho de Gálea

30215048 Reconstrução Cranio Facial

30215080 Tratamento Cirurgico Fratura de Crânio

0.92.81.1016 Cirurgia Eletiva R$ 7.892,1

0.92.81.1017 Cirurgia Urgência R$ 10.259,8

OPME: QTD.
KIT DE CRANIOTOMIA 1

DURAGEN: 7,5 cm/7,5cm 1

COMPRESSA NEUROCIRURGICA 1

MINI PARAFUSOS 6

MINI PLACAS 3

Pacientes com hemorragia intra cerebral do paciente 
Hipertenso, hemorragia lobar da angiopatia amigloide ou 
hematomas intra cerebrais de outra causa 

Documento assinado com certificado digital (DIGITAL) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o código: VYKU-
3MWI-VZE2-16XO Página 4 de 9

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
LA

U
D

IO
 M

IT
ID

IE
R

I S
IM

O
E

S

Folha 19
Sigla: PP



PACOTE10

31401309 Tratamento Cirurgico Hematoma Intra Craniano

31401260 Tratamento cirúrgico da Fístula LCR

30101689 Reconstrução com Retalho de Gálea

30215048 Reconstrução Cranio Facial

30215080 Tratamento Cirurgico Fratura de Crânio

31401082 Implante de Cateter Intra Craniano

31401058 Derivação Ventricular Externa

0.92.81.1018 Cirurgia Eletiva R$ 9.488,3

0.92.81.1019 Cirurgia Urgência R$ 12.334,8

OPME: QTD.
KIT DE CRANIOTOMIA 1

DURAGEN: 7,5 cm/7,5cm 1

COMPRESSA NEUROCIRURGICA 1

MINI PARAFUSOS 6

MINI PLACAS 3

MONITOR DE PIC 1

DVE 1

PACOTE 11

31401082 Implante de Cateter Intra Craniano

31401058 Derivação Ventricular Externa

31401260 Tratamento cirúrgico da Fístula LCR

20202067 Monitorização da PIC

0.92.81.1020 Cirurgia Eletiva R$ 3.214,6

0.92.81.1021 Cirurgia Urgência R$ 4.178,9

OPME: QTD.
BROCA TIPO SMITH 1

MONITOR DE PIC 1

DVE 1

PACOTE 12 CARNIECTOMIA DESCOMPRESSIVA
30215021 Craniectomia descompressiva

30404126 Ressecção do osso Temporal

30210100 Reconstrução com Músculo temporal

30101689 Reconstrução com Retalho de Gálea

31401260 Tratamento cirúrgico da Fístula LCR

0.92.81.1022 Cirurgia Eletiva R$ 10.029,6

0.92.81.1023 Cirurgia Urgência R$ 13.038,4

TRAUMA DE CRÂNIO C/ FRATURA E HEMATOMA + 
IMPLANTE DE PIC E DVE

IMPLANTE MONITOR DE PRESSÃO INTRA CRANIANA OU 
DERIVAÇÃO VENTRICULAR EXTERNA

Documento assinado com certificado digital (DIGITAL) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o código: VYKU-
3MWI-VZE2-16XO Página 5 de 9

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
LA

U
D

IO
 M

IT
ID

IE
R

I S
IM

O
E

S

Folha 20
Sigla: PP



OPME: QTD.
KIT DE CRANIOTOMIA 1

DURAGEN: 7,5 cm/7,5cm 1

COMPRESSA NEUROCIRURGICA 1

PACOTE 13 HEMATOMA SUBDURAL CRÔNICO
31401309 Tratamento Cirurgico Hematoma Intra Craniano

31401260 Tratamento cirúrgico da Fístula LCR

30101689 Reconstrução com Retalho de Gálea

0.92.81.1024 Cirurgia Eletiva R$ 5.210,8

0.92.81.1025 Cirurgia Urgência R$ 6.774,1

OPME: QTD.
BROCA TIPO SMITH 1

PLACA BURR HOLE 1

DRENO PARA HEMATOMA SUBDURAL 1

MINI PARAFUSOS 3

PACOTE 14 ANEURISMA CEREBRAL  OU MAV
31401171 Microcirurgia Vascular Intra Craniana

31401309 Tratamento Cirurgico Hematoma Intra Craniano

30101689 Reconstrução com Retalho de Gálea

30215048 Reconstrução Cranio Facial

31401260 Tratamento cirúrgico da Fístula LCR

30404126 Ressecção do osso Temporal

0.92.81.1026 Cirurgia Eletiva R$ 17.436,9

0.92.81.1027 Cirurgia Urgência R$ 22.668,0

OPME: QTD.
KIT DE CRANIOTOMIA 1

DURAGEN: 7,5 cm/7,5cm 1

COMPRESSA NEUROCIRURGICA 2

BROCA DRILL DIAMANTADA 2

BROCA DRILL CORTANTE 1

CLIP ANEURSIMA TEMPORARIO 2

CLIP ANEURISMA PERMANENTE 3

MINI PARAFUSOS 6

MINI PLACAS 3

CIMENTO OSSEO CRANIOPLASTIA 1

PACOTE 15 CRANIOPLASTIA
30215013 Cranioplastia

30101689 Reconstrução com Retalho de Gálea

30215048 Reconstrução Com Rotação Músculo TemporalDocumento assinado com certificado digital (DIGITAL) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o código: VYKU-
3MWI-VZE2-16XO Página 6 de 9

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
LA

U
D

IO
 M

IT
ID

IE
R

I S
IM

O
E

S

Folha 21
Sigla: PP



31401260 Tratamento cirúrgico da Fístula LCR

30101239 Curativo Especial sob anestesia

0.92.81.1028 Cirurgia Eletiva R$ 5.133,4

0.92.81.1029 Cirurgia Urgência R$ 6.673,4

OPME: QTD.
BROCA PERFURAÇÃO 1

COMPRESSA NEUROCIRURGICA 1

MINI PARAFUSOS 12

MINI PLACAS 6

CIMENTO OSSEO CRANIOPLASTIA 2

Pacientes com falhas ósseas cranianas. 

PACOTE 16 DESCOMPRESSÃO DE CONFLITO NEUROVASCULAR

31404014 Desc. Vascular de nervos cranianos

30404126 Resseccão de osso temporal

31401260 Tratamento cirúrgico da Fístula LCR

30101689 Reconstrução com Retalho de Gálea

0.92.81.1030 Cirurgia Eletiva R$ 7.654,6

0.92.81.1031 Cirurgia Urgência R$ 9.950,9

OPME: QTD.
KIT DE CRANIOTOMIA 1

DURAGEN: 5CM 1

COMPRESSA NEUROCIRURGICA 1

MINI PARAFUSOS 6

MINI PLACAS 3

BROCA DRILL DIAMANTADA 1

BROCA DRILL CORTANTE 1

PACOTE 17 TUMOR CEREBRAL POR ESTEREOTAXIA
31401015 Biópsia estereotáxica de encéfalo

31401147 Localização estereotáxica de lesão intracraniana

31401260 Tratamento cirúrgico da Fístula LCR

0.92.81.1032 Cirurgia Eletiva R$ 4.595,6

0.92.81.1033 Cirurgia Urgência R$ 5.974,3

OPME: QTD.
BROCA TIPO SMITH 1

PLACA BURR HOLE 1

KIT SOFTWARE PARA BIOPSIA 1

Pacientes com quadro clínico estabelecido de neuralgia do 
trigêmio ou espasmo hemifacial que demonstre 
respectivamente em exame de imagem conflito neuro vascular 
com o V nervo ou VII nervo craniano

Documento assinado com certificado digital (DIGITAL) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o código: VYKU-
3MWI-VZE2-16XO Página 7 de 9

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
LA

U
D

IO
 M

IT
ID

IE
R

I S
IM

O
E

S

Folha 22
Sigla: PP



MINI PARAFUSOS 3

AGULHA PARA BIOPSIA STEREOTAXICA 1

PACOTE 18

31401252 Tratamento cirurgico de epilepsia

30404126 Resseccão de osso temporal

31401260 Tratamento cirúrgico da Fístula LCR

30215048 Reconstrução Cranio Facial

30101689 Reconstrução com Retalho de Gálea

0.92.81.1034 Cirurgia Eletiva R$ 9.732,4

0.92.81.1035 Cirurgia Urgência R$ 12.652,1

OPME: QTD.
KIT DE CRANIOTOMIA 1

DURAGEN: 7,5 cm/7,5cm 1

COMPRESSA NEUROCIRURGICA 1

MINI PARAFUSOS 6

MINI PLACAS 3

CIMENTO OSSEO CRANIOPLASTIA 1

PACOTE 19 IMPLANTE DE ESTIMULADOR DE NERVO VAGO
31401252 Tratamento cirurgico de epilepsia

30212014 Cervicotomia exploradora

31403140 Implante de gerador para neuroestimulação

30904102 Colocação de eletrodo/recolocação

0.92.81.1036 Cirurgia Eletiva R$ 5.283,0

0.92.81.1037 Cirurgia Urgência R$ 6.867,9

OPME: QTD.
ESTIMULADOR NERVO VAGO 1

PACOTE 20 ABSCESSO CEREBRAL/EMPIEMA/INFECCÇÃO FERIDA

31401295 Tratamento cirurgico do Abscesso Cerebral

31401260 Tratamento cirúrgico da Fístula LCR

30215048 Reconstrução Cranio Facial

30101689 Reconstrução com Retalho de Gálea

30215099 Tratamento Cirurgico da osteomielite de Cranio

0.92.81.1038 Cirurgia Eletiva R$ 8.055,0

Pacientes com lesões cerebrais que necessitam diagnóstico 
anatomopatológico mas sem indicação de ressecção, para 
lesões de origem neoplásica, infecciosa ou inflamatória. 

LOBECTOMIA TEMPORAL OU LESIONECTOMIA PARA 
EPILEPSIA

Pacientes com diagnóstico de epilepsia refrataria secundária a 
displasia, mal formação cortical ou esclerose mesial temporal e 
indicação de tratamento cirúrgico em conjunto com equipe de 
neurologia

Documento assinado com certificado digital (DIGITAL) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o código: VYKU-
3MWI-VZE2-16XO Página 8 de 9

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
LA

U
D

IO
 M

IT
ID

IE
R

I S
IM

O
E

S

Folha 23
Sigla: PP



0.92.81.1039 Cirurgia Urgência R$ 10.471,5

OPME: QTD.

KIT DE CRANIOTOMIA 1

COMPRESSA NEUROCIRURGICA 1

MINI PARAFUSOS 6

MINI PLACAS 3

PACOTE 21 DESCOMPRESSÃO FOSSA POSTERIOR CHIARI
30215021 Craniotomia descompressiva

30715091 Descompressão medular

31401260 Tratamento cirúrgico da Fístula LCR

30101689 Reconstrução com Retalho de Gálea

0.92.81.1040 Cirurgia Eletiva R$ 5.305,9

0.92.81.1041 Cirurgia Urgência R$ 6.897,6

OPME: QTD.
KIT DE CRANIOTOMIA 1

DURAGEN: 7,5 cm/7,5cm 1

SELANTE 5 ml 1

COMPRESSA NEUROCIRURGICA 1

PACOTE 22 TERCEIRO VENTRICULOSTOMIA ENDOSCOPICA

31401031 Microcirurgia por Via Endoscopoica

31401244 Terceiro Ventriculostomia Endoscopica

31401260 Tratamento cirúrgico da Fístula LCR

31401309 Tratamento Cirurgico Hematoma Intra Craniano

0.92.81.1042 Cirurgia Eletiva R$ 6.373,0

0.92.81.1043 Cirurgia Urgência R$ 8.284,9

OPME: QTD.
KIT DE NEURO ENDOSCOPIA VENTRICULAR 1

BROCA SMITH 1

PLACA BURR HOLE 1

MINI PARAFUSOS 2

Pacientes com diagnóstico de AVCI em fossa posterior grave e 
com indicação de craniectomia descompressiva de fossa 
posterior ou pacientes eletivos com diagnóstico e sintomas 
relacionados a malformação de Chiari. 

Documento assinado com certificado digital (DIGITAL) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o código: VYKU-
3MWI-VZE2-16XO Página 9 de 9

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
LA

U
D

IO
 M

IT
ID

IE
R

I S
IM

O
E

S

Folha 24
Sigla: PP



Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido.

Código de verificação: VYKU-3MWI-VZE2-16XO

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 09/11/2023 é(são) :

CLAUDIO MITIDIERI SIMOES - 08/11/2023 16:37:36 (Certificado Digital)



Folha 25
Sigla: GEREH


